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PODSTAWOWE INFORMACJE O KONSULTACJACH

Termin

31 października – 6 grudnia 2024 r.

Początkowo konsultacje zaplanowano do zakończenia w dn. 30 listopada 2024 r. 

– na wniosek Rady Okręgu nr 10 – Wrzosy zgłoszony w dn. 7 listopada 2024 r. 

Prezydent Miasta Torunia podjął decyzję o przedłużeniu konsultacji o dodatkowy 

tydzień, umożliwiając szerszy udział mieszkańców w procesie.

Liczba uczestników

W otwartym spotkaniu konsultacyjnym 7 listopada 2024 r. wzięło udział około 

35 osób, a drogą elektroniczną zgłosiły uwagi i wnioski kolejne 33 osoby oraz 

jedna osoba przekazała uwagi pocztą tradycyjną.

Gospodarz i organizator

Gospodarzem procesu konsultacyjnego był Prezydent Miasta Torunia.

Konsultacje społeczne przeprowadził Wydział Komunikacji Społecznej 
i Informacji Urzędu Miasta Torunia we współpracy z Wydziałem Sportu 

i Rekreacji, Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji oraz Wydziałem Inwestycji 

i Remontów. Od grudnia 2024 r. realizację konsultacji społecznych przejęło Biuro 

Dialogu i Innowacji Miejskich Urzędu Miasta Torunia, którego zespół był 

odpowiedzialny za przygotowanie raportu podsumowującego.

Przedmiot i cel konsultacji

Przedmiotem konsultacji były dwa planowane w Toruniu przedsięwzięcia 

inwestycyjne: (1) teren rekreacyjno-sportowy w okolicy ulic Strobanda 

i Rybińskiego (działka nr 165, obręb 30) o powierzchni 16 tys. m2 oraz (2) hala 
sportowa wraz z zapleczem przy powstającej szkole podstawowej przy 

ul. Grasera.
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Celem konsultacji było szczegółowe omówienie wstępnych założeń możliwych 

inwestycji w obu lokalizacjach, zdiagnozowanie ich adekwatności względem 

oczekiwań lokalnej społeczności, poddanie ocenie mieszkańców wstępnych 

propozycji oraz zebranie szczegółowych uwag umożliwiających modyfikację 

koncepcji zgodnie z potrzebami i oczekiwaniami społeczności osiedla.

Działania informacyjne i promocyjne

Konsultacjom społecznym towarzyszyła akcja informacyjna skierowana przede 

wszystkim do mieszkańców osiedla. Do działań informacyjnych i promocyjnych 

zaangażowano serwisy informacyjne Urzędu Miasta Torunia – www.torun.pl, 

www.konsultacje.torun.pl oraz www.bip.toruń.pl – oraz przekazano komunikat 

o prowadzonych konsultacjach do mediów lokalnych. Ponadto, w promocję 

udziału w procesie zaangażowana była Rada Okręgu nr 10 – Wrzosy oraz Radni 

Miasta Torunia.

Harmonogram konsultacji

31 października 2024 r. – rozpoczęcie konsultacji społecznych,

7 listopada 2024 r. – otwarte spotkanie informacyjne i warsztatowe dla 

mieszkańców z udziałem przedstawicieli Urzędu Miasta Torunia,

6 grudnia 2024 r. – zakończenie konsultacji społecznych.

W okresie między 31 października 2024 r. a 6 grudnia 2024 r. możliwym było 

przesyłanie uwag i wniosków drogą elektroniczną lub pocztą tradycyjną.

Przebieg konsultacji

Kluczowym wydarzeniem procesu było spotkanie informacyjne i warsztatowe, 

które odbyło się w dn. 7 listopada 2024 r. w kaplicy kościoła pw. św. Andrzeja 

Apostoła na osiedlu Jar w Toruniu. W wydarzeniu aktywnie uczestniczyli 

mieszkańcy osiedla, przedstawiciele wspólnot mieszkaniowych, członkowie 

Rady Okręgu, reprezentanci organizacji pozarządowych oraz przedstawiciele 

http://www.torun.pl/
http://www.konsultacje.torun.pl/
http://www.bip.toruD.pl/
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Urzędu Miasta Torunia, a część informacyjną moderował Pełnomocnik 

Prezydenta Miasta Torunia ds. Dialogu i Innowacji Miejskich.

Otwarte spotkanie rozpoczęło się od wprowadzenia w przedmiot i cel konsultacji, 

a następnie zawierało prezentację wstępnych propozycji zagospodarowania 

terenu sportowo-rekreacyjnego oraz hali sportowej przy powstającej szkole 

podstawowej. Po zakończeniu części informacyjnej uczestnicy mieli możliwość 

otwartej dyskusji z udziałem prezentujących propozycje pracowników Wydziału 

Sportu i Rekreacji, Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji oraz Wydziału 

Inwestycji i Remontów. Rozmowa skupiła się głównie na ocenie adekwatności 

zwiększenia pojemności trybun hali sportowej oraz diagnozie możliwych 

konsekwencji takiej zmiany dla standardu życia mieszkańców osiedla.

Następnie, konsultacje kontynuowane były w ramach stolików warsztatowych 

w sąsiadujących pomieszczeniach parafialnych, gdzie w dyspozycji uczestników 

były wydruki koncepcji zagospodarowania terenu sportowo-rekreacyjnego oraz 

dwie alternatywne koncepcje budowy hali sportowej. Pomysły, sugestie i uwagi 

na bieżąco odnotowywane były przez moderatorów stolików warsztatowych 

i zostały uwzględnione w zestawieniu wniosków zgłoszonych w konsultacjach.

Przez okres trwania procesu możliwym było przekazywanie uwag, rekomendacji 

lub wniosków drogą elektroniczną lub pocztą tradycyjną. Z tej możliwości 

skorzystały łącznie 34 osoby, a ich propozycje zostały uwzględnione 

w zestawieniu wniosków zgłoszonych w konsultacjach.

Koszty organizacji konsultacji

Łączny koszt przeprowadzenia konsultacji to 105 zł brutto, uwzględniający 

wydruk map koncepcji zagospodarowania terenu sportowo-rekreacyjnego oraz 

budowy hali sportowej.
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PROPOZYCJE ZGŁOSZONE NA SPOTKANIU 
INFORMACYJNO-WARSZTATOWYM

Dyskusja prowadzona w ramach pierwszej części – informacyjnej – spotkania była 

skupiona wokół propozycji zwiększenie pojemności trybun hali sportowej przy 

powstającej na osiedlu szkole podstawowej, wywołując zaniepokojenie mieszkańców 

możliwym wpływem inwestycji na komfort życia lokalnej społeczności. W drugiej części 

– warsztatowej – moderatorzy stolików z Wydziału Sportu i Rekreacji oraz Wydziału 

Inwestycji i Remontów Urzędu Miasta Torunia prowadzili dyskusję z wykorzystaniem 

wydrukowanych map koncepcji, jednak wobec aktywnej dyskusji w pierwszej części, 

w ramach stolików warsztatowych uwaga uczestników skupiona była głównie na 

szczegółach proponowanych rozwiązań i ich lokalizacji w przestrzeni.

Pojemność widowni hali sportowej

W sekcji znajdują się propozycje i uwagi dotyczące propozycji zwiększenia 

pojemności widowni hali sportowej oraz potencjalnego wpływu inwestycji na 

komfort życia lokalnej społeczności. Do każdej rekomendacji dołączone jest 

stanowisko zespołów Urzędu Miasta Torunia:

1.1 Zbyt duża liczba miejsc przeznaczonych na widownię, wystarczy 200–300 

miejsc na trybunach – stanowisko UMT: intencją proponowanych zmian 

było dostosowanie pojemności widowni do wydarzeń okolicznościowych 

(np. rozpoczęcia roku szkolnego), przedstawień szkolnych, rozgrywek 

dzieci i młodzieży oraz wydarzeń ważnych dla lokalnej społeczności, przez 

co widownia ograniczona do 300 miejsc może być niewystarczająca 

względem potrzeb;

1.2 Byłem w szkole gdzie rozpoczęcie było bez trybun, nie było szansy żeby 

zrobić zdjęcie dziecka i coś zobaczyć. Hala bez trybun nie ma sensu – 

stanowisko UMT: intencją proponowanych zmian było dostosowanie 

pojemności widowni do wydarzeń okolicznościowych (np. rozpoczęcia roku 

szkolnego), przedstawień szkolnych, rozgrywek dzieci i młodzieży oraz 
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wydarzeń ważnych dla lokalnej społeczności, zarazem wyrażając troskę 

o komfort ich uczestników;

1.3 Czyli trybuny na 1000 osób będą stać w takim układzie puste? – stanowisko 

UMT: otwarte w ostatnich dwóch latach obiekty przy szkołach 

podstawowych nr 11 i 13 mają pojemność trybun odpowiednio 111 i 150 

miejsc, a społeczność szkolna od momentu ich otwarcia wyraża 

niezadowolenie ograniczoną liczbą miejsc utrudniającą udział rodziców 

w ważnych wydarzeniach szkolnych;

1.4 Budowa hali z trybunami na 1000 osób spowoduje, że na wąskiej 

ul. Grasera nie będzie możliwy przejazd w godzinach porannych 

i popołudniowych, a i tak ulica korkuje się już w tej chwili – stanowisko UMT: 

przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności hali 

zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji społecznych 

odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności 

miejsc parkingowych w okolicy ul. Grasera;

1.5 Jest stanowczo za mało miejsc parkingowych. Nie pomieści wszystkich 

rodziców. Już w tej chwili jak dzieci są odwożone do przedszkola jest ciężko 

wyjechać z Grasera. Miały być ronda przy Grasera i Hubego, ale w chwili 

obecnej mowa jest tylko o rondzie przy Hubego – stanowisko UMT: przed 

podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności hali zalecanym jest 

przeprowadzenie szerszych konsultacji społecznych odnoszących się do 

kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności miejsc parkingowych 

w okolicy ul. Grasera;

1.6 Trybuny na 1000 osób spowodują, ze w hali będą odbywały się wydarzenia 

komercyjne skierowane dla osób spoza osiedla – stanowisko UMT: hala nie 

będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma przede wszystkim 

uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla;

1.7 Jestem za posadowieniem hali sportowej, ale niekoniecznie w tym miejscu, 

spokojnym, z ograniczoną przepustowością drogi, liczbą miejsc 

parkingowych – stanowisko UMT: podstawowym celem inwestycji jest 

zapewnienie przestrzeni do realizacji podstawy programowej z wychowania 

fizycznego uczniów szkoły, dlatego zlokalizowana jest w ramach kompleksu 
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placówki oświatowej zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania 

przestrzennego. Budowa dwóch różnych obiektów sportowych w ramach 

osiedla aktualnie wykracza poza możliwości finansowe Gminy Miasta 

Toruń;

1.8 Hala super, ale dlaczego w małej uliczce gdzie kościół, przedszkole, szkoła 

oraz lodziarnia. Już jest ciężko zaparkować.  Ta ulica ma ograniczenia, 

a mieszkańcy chcą mieć spokój, a już jest ciężko. W innym miejscu 

zlokalizujcie halę. parkingowych – stanowisko UMT: podstawowym celem 

inwestycji jest zapewnienie przestrzeni do realizacji podstawy programowej 

z wychowania fizycznego uczniów szkoły, dlatego zlokalizowana jest 

w ramach kompleksu placówki oświatowej zgodnie z miejscowym planem 

zagospodarowania przestrzennego. Budowa dwóch różnych obiektów 

sportowych w ramach osiedla aktualnie wykracza poza możliwości 

finansowe Gminy Miasta Toruń;

1.9 W trakcie stoliku warsztatowego wyrażono liczne głosy mieszkańców, aby 

budować halę sportową ale w innej lokalizacji, z uwagi na niską 

przepustowość dróg i brak parkingów przy obecnej lokalizacji – stanowisko 

UMT: podstawowym celem inwestycji jest zapewnienie przestrzeni do 

realizacji podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły, 

dlatego zlokalizowana jest w ramach kompleksu placówki oświatowej 

zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. 

Budowa dwóch różnych obiektów sportowych w ramach osiedla aktualnie 

wykracza poza możliwości finansowe Gminy Miasta Toruń;

1.10 Ile miejsc parkingowych jest przewidzianych przy nowej szkole? Przy nowo 

powstałych blokach miejsca parkingowe są posprzedawane, nie ma 

miejsca gdzie zaparkować auta już w tej chwili. A jak powstanie taka hala 

ruch całkowicie stanie na tej wąskiej ulicy – stanowisko UMT: hala nie 

będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma przede wszystkim 

uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, zorientowana jest na lokalną 

społeczność, która skorzystać może z innych niż samochód sposobów 

przemieszczania się, dlatego przewidziano miejsca parkingowe jedynie dla 

pracowników szkoły;
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1.11 Mówiąc jako mieszkaniec i rodzic dzieci, które niebawem pójdą do szkoły, 

jestem za pobudowaniem hali. Jestem też aktywny fizycznie i mam 

świadomość jak ciężko wynająć salę, aby móc pograć, a brak na Jarze 

takiego miejsca. Obawę przed inwestycją budzą jedynie trybuny na 1000 

osób, bo przepustowość ul. Grasera jest ograniczona. Problem rozchodzi 

się jedynie o to, jak duże mają być trybuny na hali – stanowisko UMT: hala 

nie będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma przede wszystkim 

uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, zorientowana jest na lokalną 

społeczność, która skorzystać może z innych niż samochód sposobów 

przemieszczania się, dlatego przewidziano miejsca parkingowe jedynie dla 

pracowników szkoły;

1.12 Większość miejsc ma szlabany do parkowania albo parkingi podziemne. 

Nie ma tutaj gdzie zaparkować większej liczbie aut, bo nie ma gdzie tego 

zrobić. Dlatego odpada argument, że zakorkuje nam się całe osiedle – 

stanowisko UMT: inwestycja służyć ma przede wszystkim uczniom szkoły 

i mieszkańcom osiedla, dlatego nie jest przewidziana organizacja wydarzeń 

komercyjnych, które mogłyby wymagać dodatkowych miejsc postojowych 

dla uczestników;

1.13 Postulat aby duża hala sportowa powstała po dostosowaniu infrastruktury 

drogowej i parkingowej – stanowisko UMT: inwestycja służyć ma przede 

wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, dlatego nie jest 

przewidziana organizacja wydarzeń komercyjnych, które mogłyby wymagać 

dodatkowych miejsc postojowych dla uczestników;

1.14 Powinna być rotacyjność parkowania, aby nie utrudnić życia mieszkańcom 

– stanowisko UMT: rotacyjność parkowania możliwa jest do osiągnięcia 

tylko poprzez wprowadzenie strefy płatnego parkowania, a na obecnym 

etapie prac nie są określone zasady parkowania na terenie szkoły, które 

w przyszłości określi jej dyrektor.
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Infrastruktura hali sportowej

W sekcji znajdują się propozycje i uwagi dotyczące zagospodarowania 

i wyposażenia infrastruktury w ramach projektowanej hali. Do każdej 

rekomendacji dołączone jest stanowisko zespołów Urzędu Miasta Torunia:

2.1 Brak przystosowania koncepcji hali do potrzeb dzieci uczestniczących 

w lekcjach wychowania fizycznego, wynikający z braku miejsca 

przeznaczonego na drabinki – stanowisko UMT: projekt budowlany 

uwzględni dostosowanie hali sportowej do potrzeb uczniów, w tym montaż 

drabinek;

2.2 Brak umiejscowienia koszy wzdłuż boku sali, co uniemożliwia większej 

liczbie klas w trakcie jednych zajęć – stanowisko UMT: projekt budowlany 

uwzględni poprzeczne boiska do gry w koszykówkę;

2.3 Poprzeczne boiska do koszykówki – stanowisko UMT: projekt budowlany 

uwzględni poprzeczne boiska do gry w koszykówkę;

2.4 Skonsultowanie projektu sali gimnastycznej z metodykiem w-f, bo nie ma 

teraz dyrektora szkoły, który wskaże czego uczniowie potrzebują na lekcje 

– stanowisko UMT: koncepcje przygotowywane są w porozumieniu 

merytorycznym z Wydziałem Edukacji Urzędu Miasta Torunia. Planowana 

jest również konsultacja z metodykiem nauczania wychowania fizycznego 

przed przystąpieniem do realizacji inwestycji;

2.5 Planując halę powinniśmy w pierwszej kolejności myśleć o dzieciach, dla 

których ta sala ma być miejscem ćwiczeń, w dalszej kolejności ta sala ma 

służyć innym osobom. W kształcie zaproponowanym obecnie ta hala ma 

być miejscem do gry w futsal, a nie służyć dzieciom – stanowisko UMT: hala 

służyć ma przede wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, a jej 

projekt uwzględnia pole do gry w futsal i piłkę ręczną oraz pola do gry 

w siatkówkę i koszykówkę;

2.6 W trakcie warsztatów stolikowych dwie osoby zgłosiły uwagę dotyczącą 

budowy sali sportowej szkolnej, na potrzeby uczniów, a nie dużej hali – 

stanowisko UMT: hala służyć ma przede wszystkim uczniom szkoły 

i mieszkańcom osiedla. Intencją zwiększenia pojemności trybun nie było 
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jednak zapełnienie ich uczestnikami rozgrywek amatorskich, ale 

dostosowanie do potrzeb uroczystości szkolnych i wydarzeń ważnych dla 

społeczności lokalnej;

2.7 Trybuny powinny być składane, wtedy zaoszczędzi się dużo miejsca – 

stanowisko UMT: możliwym jest zastosowanie składanych trybun w celu 

podniesienia funkcjonalności hali, jednak przeszkodą w zastosowaniu 

takiego rozwiązania mogą być względy bezpieczeństwa dzieci i młodzieży;

2.8 Dostosowanie hali do potrzeb osób z niepełnosprawnościami i wyposażenie 

w urządzenia do ćwiczeń – stanowisko UMT: szkoła będzie w pełni 

dostosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Dostępność hali sportowej dla mieszkańców

W sekcji znajdują się propozycje i uwagi dotyczące możliwości wykorzystania 

przyszłej infrastruktury przez mieszkańców osiedla. Do każdej rekomendacji 

dołączone jest stanowisko zespołów Urzędu Miasta Torunia:

3.1 Dostępność sali dla amatorów. Jak to będzie wyglądać, kiedy np. grupa 

10 chłopaków chciałaby pograć? – stanowisko UMT: wynajem hali będzie 

w gestii dyrektora szkoły, jednak alternatywne projekty uwzględniają 

możliwość wejścia do obiektu od zaplecza po godzinach funkcjonowania 

szkoły i z zapewnieniem oddzielenia przestrzeni pełniących inne funkcje;

3.2 Ćwiczenie przed powstaniem trybun można je przeprowadzić, skierować 

online zapytanie ile będzie grup amatorskich na terenie Jaru, takich grup 

będzie dużo, być może okaże się, że te dwie grupy zapełnią halę i wówczas 

problem trybun rozwiąże się sam – stanowisko UMT: wstępna ocena 

wykazała potrzebę udostępnienia infrastruktury lokalnej społeczności po 

godzinach pracy szkoły, lecz możliwym jest przeprowadzenie dalszej 

diagnozy. Intencją zwiększenia pojemności trybun nie było jednak 

zapełnienie ich uczestnikami rozgrywek amatorskich, ale dostosowanie do 

potrzeb uroczystości szkolnych i wydarzeń ważnych dla społeczności 

lokalnej.
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Inne uwagi dotyczące hali sportowej

W sekcji znajdują się inne propozycje i uwagi dotyczące projektowanej 

infrastruktury sportowej. Do każdej rekomendacji dołączone jest stanowisko 

zespołów Urzędu Miasta Torunia:

4.1 Czy są przewidziane miejsca postojowe dla aut ciężarowych? Jak 

przywozić rzeczy potrzebne np. na imprezy? – stanowisko UMT: w ramach 

infrastruktury szkoły dostępny jest dojazd dla aut dostawczych, jednak ze 

względu na brak komercyjnego charakteru hali potrzeba ta jest 

ograniczona, dlatego nie wyznaczono dodatkowych miejsc postojowych dla 

aut dostawczych lub ciężarowych;

4.2 Wnioski trzech osób uczestniczących w warsztatach stolikowych związane 

z realizacją wariantu z halą wewnątrz kompleksu, dotyczące warunków 

technicznych i bezpieczeństwa uczniów – stanowisko UMT: hala sportowa 

będzie spełniać wszystkie warunki techniczne i wymogi przeciwpożarowe;

4.3 W trakcie warsztatów stolikowych dwie osoby zaproponowały aby nie 

lokalizować boiska zewnętrznego do koszykówki na terenie od strony 

wejścia głównego do budynku – stanowisko UMT: od strony wejścia do 

budynku planowane jest boisko do piłki nożnej wraz z bieżnią okólną 

i prostą.

Zagospodarowanie terenu rekreacyjno-sportowego w okolicy 
ulic Strobanda i Rybińskiego

5.1 Wyznaczenie miejsc postojowych dla użytkowników terenu rekreacyjno-

sportowego – stanowisko UMT: w projekcie będzie uwzględniony parking 

dla osób korzystających z terenu;

5.2 Zapewnienie bezpieczeństwa użytkowników przez stworzenie przejścia dla 

pieszych – stanowisko UMT: w ramach prac przygotowane zostaną 

rozwiązania zapewniające bezpieczeństwo wszystkim użytkownikom 

terenu, również osobom pieszym;
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5.3 Stworzenie wybiegu dla psów w ramach zagospodarowania terenu – 

stanowisko UMT: rekomendacja zostanie włączona do projektu inwestycji, 

uwzględniając komfort i bezpieczeństwo wszystkich użytkowników obiektu;

5.4 Wykonanie zadaszenia trybun przy boisku sportowym – stanowisko UMT: 

zadaszenie trybun nie jest planowane.

Inne uwagi niezwiązane z przedmiotem konsultacji

W ramach prowadzonej dyskusji zagadnienia przepustowości ul. Grasera oraz 

dostępności miejsc postojowych na osiedlu Jar stanowiły przyczynek do 

rozmowy o konieczności podjęcia działań na rzecz rozwiązania wyzwań 

komunikacyjnych mieszkańców osiedla oraz zwiększenia dostępności miejsc 

postojowych, w tym dla aut dostawczych i ciężarowych. Poza procesem 

konsultacyjnym prowadzone są przez Urząd Miasta Torunia, koordynowane 

przez I Zastępcę Prezydenta Miasta Torunia Rafała Pietrucienia, prace na rzecz 

wspólnego wypracowania rozwiązań usprawniających organizację ruchu na 

osiedlu z Radą Okręgu nr 10 – Wrzosy.

Istotnym wnioskiem z przeprowadzonych konsultacji społecznych jest 

identyfikacja potrzeby przeprowadzenia szerszych konsultacji społecznych 

odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności miejsc 

parkingowych w okolicy ul. Grasera (lub na całym osiedlu). Założenia, metody i 

cele procesu powinny być wypracowane w porozumieniu z Radą Okręgu nr 10 – 

Wrzosy i społecznością mieszkańców osiedla Jar.
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PROPOZYCJE ZGŁOSZONE DROGĄ ELEKTRONICZNĄ
I POCZTĄ TRADYCYJNĄ 

Propozycje, uwagi, wnioski i rekomendacje były zgłaszane przez mieszkańców 

również drogą elektroniczną i pocztą tradycyjną. W poniższym zestawieniu dokonano 

anonimizacji danych osobowych i fragmentów tekstu wskazujących na autora z uwagi 

na ochronę prywatności na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy o dostępie do informacji 

publicznej – anonimizację danych wykonała Gabriela Kardyś, pracownik Biura Dialogu 

i Innowacji Miejskich Urzędu Miasta Torunia.

W treści propozycji i uwag pozostawiono oryginalną pisownię, zaś każdy z wniosków 

uzupełniony jest komentarzem prezentującym stanowisko Urzędu Miasta Torunia.

Wniosek 1

Mieszkam na osiedlu Jar, na ulicy Strobanda (...). Bardzo cieszy mnie to, że 

w okolicy mają powstać tereny sportowo-rekreacyjne. Niestety myślę, że dojazd 

do nich ulicą Grasera nie jest wystarczający. To mała ulica, w tej chwili 

w godzinach porannych jest problem z włączeniem się do ruchu na ulicę Grasera, 

a potem z Grasera w Watzenrodego, zwłaszcza przy skręcie w lewo. Po południu 

z kolei jest problem ze skrętem w lewo z Watzenrodego w Grasera. Dołożenie 

w tej sytuacji samochodów dojeżdżających do szkoły bardzo pogorszy sytuację, 

a jeszcze gorzej moim zdaniem będzie w przypadku hali sportowej. Na Bema 

jeśli coś się dzieje na Arenie Toruń, cała okolica jest zastawiona samochodami, 

mimo że jest duży parking koło Kauflandu. Na Grasera nie ma miejsca na tak 

duży parking, poza tym ta ulica nie ma wystarczającej przepustowości. Myślę, 

że przydatne byłoby:

1. Umożliwienie dojazdu do nowej szkoły od ulicy Strobanda.

2. Rozbudowa skrzyżowania z Watzenrodego, np. rondo, ale nie wiem kiedy 

miałoby to nastąpić jeśli koło parku zamiast kolejnych pasów Watzenrodego 

powstały parkingi.

3. Zmniejszenie wielkości trybun na hali sportowej - ten teren nie ma warunków 

żeby przyjąć tylu kibiców.
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Stanowisko UMT: hala nie będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma 

przede wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, zorientowana jest na 

lokalną społeczność, która skorzystać może z innych niż samochód sposobów 

przemieszczania się, dlatego przewidziano miejsca parkingowe jedynie dla 

pracowników szkoły. Przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia 

pojemności hali zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji 

społecznych odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar 

i dostępności miejsc parkingowych w okolicy ul. Grasera.

Wniosek 2

Czy rozważacie Państwo ogólnodostępna bieżnię, coś podobnego do stadionu 

na ul Świętopełka? Bardzo przydałoby się coś tutaj sportowego dla osób 

dorosłych bo jednak większość atrakcji jest skierowana do dzieci i młodzieży. 

Warto pomyśleć aby w tej hali znajdowała się albo jakaś mała siłownia albo 

Fitness Club. Najbliższy (ul. Orląt Lwowskich) jest bardzo mały i dopiero 2 km 

z zapełnionym parkingiem. Proszę pamiętać o osobach dorosłych bo oni jednak 

stanowią na Jarze większość.

Stanowisko UMT: na terenie szkoły zaplanowana jest bieżnia okólna i prosta. 

Projekt hali uwzględnia salę do zajęć fitness i siłownię, zaś ścieżki rekreacyjne 

ujęte są w konsultowanym kompleksie rekreacyjno-sportowym.

Wniosek 3

Uczestniczyłem w konsultacjach na wymieniony temat, ale postanowiłem 

przesłać moje uwagi drogą mailową, gdyż nie mam pewności czy wszystkie 

zgłoszone uwagi w trakcie trwania konsultacji zostały spisane. 

Uwagi do budowy hali sportowej:

• jestem zwolennikiem wariantu numer 1, gdyż w moim odczuciu w tym 

wariancie 

 bardziej doświetlone będą pomieszczenia z oknami w bibliotece/ 

mediatece
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 dostęp do biblioteki/mediateki będzie łatwiejszy - mniejszy dystans od 

wejścia na teren szkoły przy jednoczesnym zachowaniu dostępu do 

hali sportowej z dwóch stron

 hala sportowa będzie bardziej oddalona od budynków mieszkalnych 

otaczających teren szkoły - przez to dźwięk z zajęć sportowych będzie 

mniej słyszalny

 z punktu widzenia estetycznego zachowana zostanie ciągłość 

wizualna elewacji od strony najbardziej widocznej

• zgłaszam konieczność  dostosowania projektu hali sportowej do potrzeb zajęć 

sportowych w szkole w taki sposób, aby całe boisko miało możliwość podziału 

na dwie równoprawne części z zachowaniem możliwości rozgrywania na nich 

wszystkich dyscyplin t.j koszykówki siatkówki i piłki nożnej - niedopuszczalna 

jest sytuacja gdzie istnienie trybun stanowi przeszkodę w podziale boiska na 

dwie części i rozgrywania podstawowych rozgrywek sportowych tj. siatkówka, 

piłka nożna, koszykówka na dwóch boiskach jednocześnie; przy tej wielkości 

szkoły jest wręcz konieczne dostosowanie hali do prowadzenia dwóch zajęć 

wf na sali jednocześnie w równoprawny komfortowy sposób dla obu grup 

uczniów

• zgłaszam prośbę o wdrożenie nowoczesnych technologii pozwalających na 

wykorzystanie przestrzeni hali sportowej maksymalnie jak się to tylko da 

poprzez:

 zamontowanie kurtyn do podziału przestrzeni hali na 2 i więcej części

 zamontowanie składanych trybun, aby ich ilość dostosowywać do 

bieżących potrzeb

 zamontowanie nowoczesnych metod dostępu do hali i monitoringu, 

które umożliwią użytkowanie jej w bezpieczny sposób przez 

mieszkańców osiedla bez konieczności angażowania obsługi szkoły

 zamontowanie składanych koszy do gry w koszykówkę wysuwanych 

ze schowków pod trybunami, aby umożliwiać rozgrywki w tą dyscyplinę 

na dwóch boiskach równocześnie

 zamontowanie drabinek gimnastycznych w hali
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 wykorzystanie przestrzeni pod trybunami na cele rekreacyjne (po ich 

złożeniu) lub magazynowe (jeśli złożenie nie jest możliwe) aby w ten 

sposób miejsce obecnie projektowane pod magazyny wykorzystać na 

inne lepsze cele 

• zgłaszam uwagę, że obecne warunki komunikacyjne w najbliższej okolicy 

projektowanej hali sportowej uniemożliwiają organizację imprez sportowych 

dla ilości uczestników, dla których planowane są trybuny hali sportowej; jako 

mieszkaniec ulicy Grasera odczuwam ogromne obawy o bezpieczeństwo 

w ruchu drogowym; dla tej ilości uczestników nie ma w okolicy wystarczającej 

ilości miejsc parkingowych; wielce problematyczne jest także umiejscowienie 

hali sportowej przy ślepej, lokalnej ulicy Grasera, przy której już obecnie 

znajduje się przedszkole oraz kaplica, a za niedługo także kościół i szkoła. 

Kumulacja tylu instytucji publicznych już teraz jest problematyczna, a co 

dopiero w momencie organizacji imprez sportowych; dla poprawy warunków 

konieczna się wydaje budowa kolejnych miejsc parkingowych w najbliższej 

okolicy np. przy ulicy Strobanda, a najlepiej dodatkowe skomunikowanie ulicy 

Grasera np z ulicą Strobanda, aby umożliwić wyjazd z tej ulicy w innym 

kierunku niż tylko do ulicy Watzenrodego

Uwagi do terenu rekreacyjnego przy ulicy Rybińskiego

• Uważam że powielanie schematu basenów rekreacyjnych w innych 

dzielnicach Torunia nie jest najlepszym pomysłem; korzystając z dostępnej 

przestrzeni prosiłbym o rozważenie możliwości wybudowania na tym terenie 

o wiele bardziej rozbudowanego placu wodnego  - za wzór mogę podać 

kompleks basenów w Ciechocinku; uważam że wielkość terenu umożliwia 

budowę placu wodnego dla dzieci z wieloma zjeżdżalniami a także choćby 

w mniejszym zakresie niż w Ciechocinku ale jednak kompleksu zjeżdżalni 

wodnych dla młodzieży i dorosłych; ta forma wypoczynku wyróżniłaby Toruń 

wśród okolicznych miejscowości

• uważam jak powyżej że teren przy ulicy Rybińskiego stwarza większe 

możliwości budowy kompleksu przeznaczonego nie tylko dla mieszkańców 

osiedla JAR ale i całego Torunia -  jest lepiej skomunikowany i ma większe 



20

możliwości wybudowania infrastruktury drogowej tj. parkingi stąd pomysł ze 

zjeżdżalniami; 

• nie powielał bym schematu z osiedla Na Skarpie lecz zamiast budować 

kolejne ogromne boisko piłkarskie stworzyć tu kompleks dla wypoczynku 

rodzin - wybudowałbym Orlika - a resztę dostępnego terenu przeznaczyłbym 

na rozbudowany plac wodny

• sugerowałbym wykorzystanie kompleksu leśnego na przykład na budowę 

parku linowego dla dzieci - na niskiej wysokości zabezpieczonego siatką

• sugerowałbym wybudowanie długiej tyrolki 

• sugerowałbym wykorzystanie kompleksu leśnego poprzez budowę ścieżki 

z naturalnej nawierzchni

• prosiłbym o wybudowanie przejścia dla pieszych i rowerzystów pomiędzy 

parkiem po drugiej stronie Strobanda a kompleksem rekreacyjnym

Uwagi do samych konsultacji:

• proponuję kolejne konsultacje prowadzić na jeden temat

• uważam, że kompleks przy Rybińskiego gdyby tylko na jego temat były 

konsultacje mógł zaowocować większą ilością ciekawych pomysłów – ale 

niestety temat hali sportowej zamiótł temat kompleksu pod dywan

• przy konsultacji hali sportowej zabrakło koncepcji pierwotnej sali sportowej - 

nie do końca czuję, że w tych konsultacjach mieszkańcy mieli szansę o czymś 

zadecydować - warianty rozwiązań dotyczą tylko kwestii umiejscowienia hali, 

gdy tymczasem mieszkańcy oczekiwali wariantów związanych 

z zagospodarowaniem hali sportowej, ilością osób na trybunach - warunków 

wykorzystania hali na cele edukacyjne dzieci - przedstawione warianty na to 

do końca nie odpowiadają.

Stanowisko UMT: hala sportowa służyć będzie przede wszystkim do realizacji 

podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły. Po godzinach 

pracy szkoły może być dostępna dla mieszkańców osiedla. Projekt hali 

uwzględnia pole do gry w futsal i piłkę ręczną oraz pola poprzeczne do gry 

w siatkówkę i koszykówkę, które będą oddzielone kurtynami. Zamontowane będą 

również drabinki do ćwiczeń. Obiekt będzie spełniał wszelkie warunki techniczne 
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i wymogi przeciwpożarowe oraz będzie dostosowany do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami. Hala sportowa i mediateka będą miały niezależne 

wejścia umożliwiające korzystanie z nich bez ingerencji w funkcje szkoły, ale 

dzięki skomunikowaniu funkcji będą w pełni dostępne dla uczniów.

Konsultacje społeczne będą w przyszłości prowadzone tak, aby unikać łączenia 

zagadnień nie mających ze sobą bezpośredniego związku oraz z użyciem 

narzędzi zwiększających sprawczy wpływ mieszkańców.

Wniosek 4

Mieszkam na ul. Grasera (...) i nie wyobrażam sobie sąsiedztwa dużego obiektu 

sportowego ulokowanego w najbliższej odległości. Doskonale wiemy jak wygląda 

przepustowość ul. Grasera oraz zaplecze parkingowe. Wybudowanie dużej sali 

sportowej  spowoduje ogromne trudności dla mieszkańców. Zdecydowanie 

sprzeciwiam się takiej inwestycji w najbliższy sąsiedztwie.

Stanowisko UMT: hala nie będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma 

przede wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, zorientowana jest na 

lokalną społeczność, która skorzystać może z innych niż samochód sposobów 

przemieszczania się, dlatego przewidziano miejsca parkingowe jedynie dla 

pracowników szkoły. Przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia 

pojemności hali zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji 

społecznych odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar 

i dostępności miejsc parkingowych w okolicy ul. Grasera.

Wniosek 5

Chciałbym przedstawić moje uwagi do konsultowanych projektów:

1. Hala sportowa- powinna zostać w lokalizacji jak została zaprojektowana. 

Oczywiście z trybunami.

2. Kompleks sportowa- rekreacyjny:

 Pełnowymiarowe boisko piłkarskie - Dodatkowo trybuna powinna 

zostać zadaszona
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 Boisko wielofunkcyjne - Zamiana na boisko typu orlik lekkoatletyczny. 

Z boiskiem piłkarskim o nawierzchni sztuczna trawa, taka jak na boisku 

Pełnowymiarowym. Wokół której zaplanować bieżnie lekkoatletyczną 

o nawierzchni poliuretanowej. Boisko i bieżnia również powinny 

posiadać sztuczne oświetlenie.

 Boisko do koszykówki - Zamiana na boisko wielofunkcyjne o 

nawierzchni poliuretanowej do koszykówki, siatkówki. Które zimą 

można by było przekształcić w lodowisko zasilane agregatem. Boisko 

również powinno posiadać sztuczne oświetlenie.

 Kort tenisowy - Również ze sztucznym oświetleniem

 Baseny letnie - Niecki basenów umieszczone w ziemi. Dodatkowo przy 

basenach zaprojektować wodny plac zabaw

 Budowa Parku linowego na istniejącym drzewostanie

 Budowa tężni solankowej parkowej z iluminacją

 Wszystkie ścieżki parkowe oświetlone.

Bardzo proszę o wprowadzenie moich zmian do projektu.

Stanowisko UMT: zamiast pełnowymiarowego boiska piłkarskiego planowany 

jest kompleks sportowy typu Orlik. Pozostałe uwagi zostaną przekazane 

projektantowi w celu uwzględnienia możliwości ich realizacji.

Wniosek 6

Jestem mieszkańcem jednego z bloków przy ulicy Grasera. W związku 

z przeprowadzonymi ostatnio konsultacjami w sprawie budowy hali sportowej 

przy powstającej szkole chciałbym wyrazić stanowczy sprzeciw wobec planów 

utworzenia tak dużego obiektu w tym miejscu. Obie koncepcje zaproponowane 

przez UMT są niemal identyczne i żadna z nich nie jest odpowiedzią na 

wątpliwości wyrażane przez mieszkańców. Nasuwa się pytanie - dlaczego wśród 

przedstawionych wariantów nie znalazł się ten pierwotny, który zakładał budowę 

zwykłej hali sportowej dla uczniów i mieszkańców, ale bez dużej widowni i nie dla 
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celów komercyjnych? Dlaczego urzędnicy, którzy prowadzili konsultacje nie 

uwzględnili tej koncepcji? 

Hala z widownią na kilkaset, a nawet ponad tysiąc miejsc ma być 

wykorzystywana do celów komercyjnych, czyli m.in. na zawody sportowe, 

treningi klubowe itd. Problem w tym, że ulica Grasera kompletnie nie nadaje się 

do budowy takiego obiektu. To niewielka, spokojna, osiedlowa uliczka przy której 

znajdują się dwa przedszkola (publiczne oraz parafialne), dom parafialny, park 

ze stanowiskami do grillowania, a wkrótce powstaną także kościół oraz duża 

szkoła. Ponadto tuż za rogiem działa popularna lodziarnia. Już teraz, mimo 

sporego parkingu przy domu parafialnym i przedszkolu, w okolicy brakuje miejsc 

parkingowych, a przecież z obu koncepcji wynika, że przy budującej się szkole 

ma powstać tylko niewielki parking dla nauczycieli. Gdzie zatem mają parkować 

samochody, autokary itd., które będą przywozić ludzi na halę, która ma pomieścić 

kilkaset osób? Gdzie mają parkować mieszkańcy, którzy już teraz mają problem 

ze znalezieniem wolnego miejsca przy swoim bloku, bo wiele osób przyjeżdża 

np. do wspomnianej lodziarni? To jednak nie największy problem. Nasz sprzeciw, 

bo piszę także w imieniu wielu innych mieszkańców, wynika przede wszystkim 

z obaw o komfort życia w tej okolicy. Ulica Grasera ma ograniczoną 

przepustowość i nie można wyjechać z niej żadną boczną drogą. Już teraz, 

codziennie około godziny 8 i 16 tworzą się tu korki, tylko z powodu przywożenia 

i odbierania dzieci z przedszkola. Wyjazd z garażu podziemnego w tych 

godzinach jest utrudniony, nie mówiąc o hałasie i niebezpieczeństwie 

wynikającym ze wzmożonego ruchu, bo wiele samochodów nie stosuje się do 

ograniczenia prędkości do 30 km/h, co zresztą wiele razy pokazywała policyjna 

mapa zagrożeń. Czy biorą państwo pod uwagę jak będzie wyglądała sytuacja 

gdy przy ulicy powstanie szkoła z dużą halą sportową, kościół oraz kolejne 

budynki, które już są budowane na końcu ulicy? To sparaliżuje ruch w tej części 

osiedla, a życie mieszkańców dotychczas spokojnej ulicy zamieni w koszmar. Nie 

chcemy mieć autostrady pod oknami! Nie chcemy, żeby od rana do późnego 

wieczora kursujące samochody nie dawały nam spokoju! Gdy większość 

mieszkańców ulicy Grasera kupowała tu mieszkania, była mowa o szkole, hali 



24

wyłącznie dla uczniów i boisku zlokalizowanym na tyłach szkoły, czyli od strony 

lasu. Teraz, nie dość, że miasto planuje budowę ogromnej hali, na której miałyby 

się odbywać treningi i zawody sportowe, to boiska zewnętrzne zostały 

zlokalizowane tuż przy ulicy, raptem kilkadziesiąt metrów od budynków 

mieszkalnych. Na planie, który został przedstawiony mieszkańcom boisko do 

koszykówki znajduje się najbliżej bloków. Czy wyobrażają sobie państwo życie 

w mieszkaniu, do którego przez większość dnia będzie docierał hałas z boiska, 

odbijanej i rzucanej do kosza piłki? To skandal, że ktoś stworzył tego typu 

koncepcje. Tak jak wspomniałem, pierwotnie boiska znajdowały się na tyłach 

szkoły! 

Na koniec zadam jeszcze jedno pytanie – czy istnieje w Toruniu inna, 200-

metrowa ulica przy której znajdują się: kościół, dom parafialny, przedszkole, 

szkoła i hala sportowa z widownią na tysiąc miejsc, a do tego park ze 

stanowiskami do grillowania i kilka bloków mieszkalnych? Myślę, że to pytanie 

powinno zobrazować urzędnikom jak absurdalne decyzje chcą podjąć! 

Podsumowując, wyrażam sprzeciw wobec planów budowy hali z widownią przy 

ulicy Grasera. Wiem, że zarząd sąsiedniej wspólnoty mieszkaniowej wystosował 

już oficjalne pismo do Urzędu Miasta Torunia, w którym również sprzeciwia się 

budowie takiego obiektu. Dołączam do tego apelu i liczę na rozsądek władz 

miasta!

Stanowisko UMT: hala nie będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma 

przede wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, zorientowana jest na 

lokalną społeczność, która skorzystać może z innych niż samochód sposobów 

przemieszczania się, dlatego przewidziano miejsca parkingowe jedynie dla 

pracowników szkoły. Przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia 

pojemności hali zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji 

społecznych odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar 

i dostępności miejsc parkingowych w okolicy ul. Grasera.



25

Wniosek 7

Po dzisiejszym spotkaniu z mieszkańcami oczywiście mamy wszyscy wnioski. 

Chciałbym się podzielić swoimi, pewnie niektóre pokryją się z innymi. Także mam 

inne zdanie. 

1. Przede wszystkim jest problem drogowo-infrastruktalny. Czy byłaby hala czy 

nie i tak problem wystąpi przy funkcjonowaniu szkoły. Samo przedsie 

logicznie nasuwa się, że powstanie inna droga dojazdowa niż od Grasera oraz 

rondo (rondko).

2. Oczywiście najbardziej jest optymalna koncepcja 2, czyli mediateka i przy niej 

hala (wewnątrz). 

3. Wiemy, że po konsultacjach Pana Prezydenta z zarządami klubów 

sportowych w Toruniu wyszła potrzeba takiej hali na 1 tyś. kibiców. Nie ma 

takiej hali w Toruniu, a z samego (pierwszego) spotkania z mieszkańcami 

wyszła potrzeba takiej hali. Mocno zastanawiam się nad rozwiązaniem tej 

sytuacji. Przede wszystkim w mojej naturze nie ma rozszczeniowości, lecz 

szukanie rozwiązań. Przy kolejnej okazji możemy porozmawiać o consesusie 

tej sytuacji. 

4. Jak widzicie wraz z rozwojem Jar, będzie potrzeba budowy kolejnej szkoły... 

wtedy będziemy mądrzejsi. Najlepiej wybudować halę tylko dla klubów 

i mieszkańcami, a oddzielnie szkołę i salę tylko dla uczniów.

Stanowisko UMT: podstawowym celem inwestycji jest zapewnienie przestrzeni 

do realizacji podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły, 

dlatego zlokalizowana jest w ramach kompleksu placówki oświatowej zgodnie z 

miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Budowa dwóch 

różnych obiektów sportowych w ramach osiedla aktualnie wykracza poza 

możliwości finansowe Gminy Miasta Toruń;

Wniosek 8

Jestem mieszkanką osiedla Naturia i chciałabym zgłosić sprzeciw dotyczący 

wybudowania hali z trybunami na 1000 osób. Główny powód to brak infrastruktury 
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drogowej na ulicy Grasera. Obecnie na ulicy Grasera znajduje się Kościół, 

przedszkole i w godzinach 8.00 rano ciężko jest wyjechać z osiedla. Dodatkowo 

parkuję samochód na parkingu zewnętrznym i tu również pojawia się problem 

z znalezieniem miejsca. Obecnie parking wybudowany przez Kościół jest 

wykorzystywany przez mieszkańców, ponieważ jest za mało miejsc 

parkingowych. Kawiarnia Lenkiewicz, która znajduje się w budynku osiedla 

Naturia, również przyciąga klientów z samochodami, którzy parkują na ulicy 

Grasera. Za moment zostanie oddane osiedle Maureska, gdzie pojawi się duża 

liczba nowych mieszkańców, którzy również będą korzystać z ulicy Grasera. Czyli 

bez szkoły, już zatłoczenie na ulicy Grasera jest wystarczająco duże. 

W momencie oddania szkoły do użytku, mówimy o ogromnym ruchu, o ile plany 

szkoły były znane już dawno, to powstanie hali widowiskowej jest nowym tworem 

na który mieszkańcy Naturii się nie zgadzają. Proszę nie argumentować, 

że ludzie będą jeździć tramwajem, bo wiemy, że tak to nie wygląda. Poruszamy 

się autami. Niestety te 35 miejsc parkingowych koło szkoły są śmiechem, które 

nie wiem, czy nawet dla pracowników wystarczą. Proszę pamiętać, że będą tu 

szkoły 1-3, gdzie rodzice muszę zapracować auto, aby zaprowadzić swoje dzieci 

do szatni. Nie chce już pisać o takich wydarzeniach jak rozpoczęcie roku 

szkolnego, czy zakończenie. OBECNIE NIE JEST WYSTARCZAJĄCO DUZO 

MIEJSC PARKINGOWYCH. Hala widowiskowa na 1000 osób jest 

nieprzemyślanym pomysłem. 

Jeśli pomimo sprzeciwu, Państwo i tak wybudujecie tą halę, to proszę wziąć pod 

uwagę rozbudowę infrastruktury drogowej. Mianowicie poprowadzić drogę przez 

las na Ugory i zrobić drogę wzdłuż osiedla Maureska. Obecnie taka droga jest, 

ale jest ona „ślepą uliczką”. W takim rozwiązaniu ulica Grasera zostałabym trochę 

odciążona.

Proszę o wysłuchanie głosu mieszkańców, bo my widzimy co już się dzieje na 

tym etapie.

Stanowisko UMT: przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności 

hali zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji społecznych 
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odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności miejsc 

parkingowych w okolicy ul. Grasera.

Wniosek 9

Chciałbym coś dodać do tej inwestycji. Mianowicie przy korcie tenisowym 

powinna powstać ścianka tenisowa do treningu tenisa. Nie potrzeba do tego dużo 

miejsca. Ściana betonowa, ok 10m długości i ok 4m wysokości. Miejsce przed 

ścianą 12m. Może to być ściana jednostronna jak i dwustronna. Na ścianie 

zamontowana na całej długości siatka druciana do wyłapywania za wysokich 

piłek. Plac najlepiej gdyby był wybetonowany (równość powierzchni). Idealna 

ściana tenisowa z której można ściągnąć dokładne wymiary są na stadionie przy 

ul. Świętopełka.

Stanowisko UMT: uwaga zaakceptowana, na etapie projektowania podejmiemy 

próbę uwzględnienia rekomendacji.

Wniosek 10

Piszę w sprawie projektu budowy hali sportowej, której lokalizacja i założenia 

budzą moje obawy. Jako entuzjasta sportu i aktywnego trybu życia, uważam, że 

inwestycje w infrastrukturę promującą zdrowie są niezwykle ważne. Jednak 

budowa dużej hali sportowej w miejscu, do którego dojazd możliwy jest jedynie 

przez drogi osiedlowe, wydaje mi się niewłaściwym rozwiązaniem.

Chciałbym zwrócić uwagę na alternatywy, które mogłyby lepiej odpowiedzieć na 

potrzeby społeczności i promować aktywność fizyczną w bardziej dostępny 

sposób. Przykładowo, zewnętrzna siłownia z regulowanym obciążeniem byłaby 

doskonałym uzupełnieniem istniejących już placów do streetworkoutu, które 

cieszą się dużą popularnością. Aktualnie brakuje infrastruktury przeznaczonej dla 

zaawansowanych użytkowników oraz sportowców. Planowane było stworzenie 

takiej siłowni ze środków budżetu partycypacyjnego, jednak środki zostały 

przeznaczone na zakup samochodu dla OSP i festyn rodzinny, co – nie ukrywam 

– mnie rozczarowało.
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Dodatkowym problemem jest sytuacja komunikacyjna na naszym osiedlu. 

Dotychczasowy brak konsultacji MZD z radą okręgu doprowadził do nietrafionych 

zmian w organizacji ruchu. Przykładem może być budowa parkingu przy parku, 

gdzie pierwotnie planowano drugą nitkę ulicy Watzenrodego. 

Wybrane na halę miejsce nie posiada odpowiedniej infrastruktury, aby obsłużyć 

dojazd i parkowanie dla liczby użytkowników, którą zakłada projekt hali sportowej 

– mówimy tu o wydarzeniach z udziałem nawet tysiąca osób.

W związku z powyższymi uwagami wyrażam sprzeciw wobec obecnego projektu 

budowy hali. Jestem przekonany, że można znaleźć lepsze rozwiązanie, które 

nie tylko spełniłoby potrzeby lokalnej społeczności, ale również odpowiadałoby 

na wyzwania związane z komunikacją i parkowaniem. Liczę, że przeanalizowane 

zostaną alternatywne propozycje, które realnie przyczynią się do poprawy jakości 

życia na naszym osiedlu oraz promocji zdrowego trybu życia.

Stanowisko UMT: uwaga dotycząca siłowni do street workoutu zaakceptowana, 

na etapie projektowania podejmiemy próbę uwzględnienia rekomendacji. Wobec 

pozostałych uwag, przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności 

hali zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji społecznych 

odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności miejsc 

parkingowych w okolicy ul. Grasera.

Wniosek 11

Mieszkam przy ulicy Grasera na osiedlu Naturia. Uwierzyłem w historyjkę 

Budlexu o spokojnym Osiedlu zlokalizowanym w sąsiedztwie lasu i bliskości 

Przedszkola. Niestety już jakiś czas temu dowiedziałem się na własnej skórze że 

bliskość zamieszkania nie ma znaczenia przy wyborze do Przedszkola wiec moi 

synowie musieli wybrać inne placówki, zamiast tego ludzie z całego Torunia 

przywożą i odbierają swoje pociechy stwarzając ogólne zamieszanie na naszej 

ulicy. Drugi aspektem jest bliskość natury, lasu która tak bardzo miała wpływać 

na nasze samopoczucie i zdrowy tryb życia. Lasu już nie ma za to jest coraz 

więcej smrodu od samochodów. Czuje się oszukany przez dewelopera Budlex a 
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teraz jeszcze na dokładkę Urząd Miasta Torunia wciska nam tutaj hale na 1000 

osób. Jestem przeciwny takim projektom gdyż już przy naszej ulicy Grasera jest 

Kościół, Przedszkole i za chwile Szkoła. Osiedle Naturia i jej mieszkańcy nie 

potrzebują tutaj jeszcze dodatkowego hałasu, smrodu i setek samochodów. 

Bardzo bym prosił o wybranie innej lokalizacji na tą hale.

Stanowisko UMT: intencją proponowanych zmian było dostosowanie pojemności 

widowni do wydarzeń okolicznościowych (np. rozpoczęcia roku szkolnego), 

przedstawień szkolnych, rozgrywek dzieci i młodzieży oraz wydarzeń ważnych 

dla lokalnej społeczności, zarazem wyrażając troskę o komfort ich uczestników.

Wniosek 12

W związku z faktem, że jesteśmy mieszkańcami ulicy Grasera, a nie mogliśmy 

wziąć udziału w spotkaniu - konsultacjach społecznych w dniu 7 listopada o 

19.00, przesyłamy poniższą opinię:

Uważamy, że ulica Grasera jest niedostosowana do obsługi tak dużego obiektu, 

jakim jest planowana hala sportowa z trybunami na 1000 osób. Jest to krótka, 

wyłącznie dojazdowa ulica, która już teraz obsługuje kościół, przedszkole, 

osiedla mieszkalne i za chwilę także szkołę. Już teraz w godzinach porannych, 

gdy wszyscy wiozą dzieci do przedszkola jest duży ruch. Na marginesie 

uważamy, że gdy powstanie szkoła powinien być do niej dojazd także z innej 

strony, bo z przepustowością jest ciężko.

Hala oczywiście będzie przydatna (bądź duża funkcjonalna sala gimnastyczna), 

ale przede wszystkim powinna służyć dzieciom. Powinna być nowoczesna i jak 

najbardziej funkcjonalna, potrafiąca obsłużyć lekcje W-Fu w kilku klasach 

jednocześnie, inaczej ona nie ma sensu.  Boisko powinno móc się podzielić na 

sektory, a jednocześnie powinny móc odbywać się lekcje dla 2-3 klas. To nie jest 

lokalizacja na halę komercyjną. Jeżeli takiej w Toruniu brakuje, to powinna się 

znaleźć bliżej centrum miasta, z łatwiejszą dostępnością dla wszystkich 

mieszkańców i z infrastrukturą - hala na Bema jest idealnym przykładem. Duży 

obiekt, dobry dojazd, w centrum, wielki parking. 
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Hala przy szkole powinna obsłużyć przede wszystkim dzieci w sposób 

kompleksowy.

Stanowisko UMT: intencją proponowanych zmian było dostosowanie pojemności 

widowni do wydarzeń okolicznościowych (np. rozpoczęcia roku szkolnego), 

przedstawień szkolnych, rozgrywek dzieci i młodzieży oraz wydarzeń ważnych 

dla lokalnej społeczności, zarazem wyrażając troskę o komfort ich uczestników. 

Przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności hali zalecanym jest 

przeprowadzenie szerszych konsultacji społecznych odnoszących się do kwestii 

organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności miejsc parkingowych w okolicy ul. 

Grasera.

Wniosek 13

Jestem przeciwny budowie hali sportowej przy ul. Grasera. Ulica Grasera nie 

posiada odpowiedniej przepustowości na auta dojeżdżające do przedszkola, 

szkoły, kościoła i w dodatku na eventy, które będą odbywać się na hali/boisku 

sportowym. To nie jest odpowiednie miejsce na takie inwestycje. Pragnę zwrócić 

uwagę, że to jest jedyna droga dojazdowa dla tych kilku dużych obiektów 

użyteczności publicznej oraz do osiedla mieszkalnego Naturia. Osiedle Naturia 

jest usytuowane w bliskim sąsiedztwie planowanej inwestycji.

Stanowisko UMT: przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności 

hali zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji społecznych 

odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności miejsc 

parkingowych w okolicy ul. Grasera.

Wniosek 14

Oczywiście jestem za budową hali sportowej, ale  w związku z tym trzeba jak 

najszybciej usprawnić organizacje ruchu na skrzyżowaniach Watzenrodego-

Grasera i Watzenrodego-Hubego.

Stanowisko UMT: przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności 

hali zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji społecznych 
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odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności miejsc 

parkingowych w okolicy ul. Grasera.

Wniosek 15

Mieszkam przy Hubego (...), chciałabym zwrócić uwagę, że hala na 1000 osób 

to ogromy hałas, czy obszar pomiędzy szkołą, a blokami będzie jakoś 

oddzielony?

Stanowisko UMT: pomiędzy terenem szkoły a terenem przeznaczonym pod 

budownictwo mieszkalne wielorodzinny będzie urządzony pas zieleni izolacyjnej 

w celu ograniczenia hałasu.

Wniosek 16

Piszę emaila dotyczącego konsultacji w sprawie hali sportowej przy ul. Grasera 

3. Posiadam okna skierowane w stronę hali i jak braliśmy pod uwagę obecność 

szkoły i kolejnych bloków, tak o hali sportowej do celów komercyjnych nie było 

mowy. Z moich obserwacji wynika, że takie obiekty w centrum spokojnego 

osiedla z licznymi dziećmi oraz zwierzakami nie są dobrym pomysłem - wiążą się 

ze znaczną ilością ludzi, często ze znaczną liczbą aut i hałasem oraz po eventach 

z bałaganem, brudem i podpitymi osobami. 

Osiedle Jar i cała jego infrastruktura jest budowana w sposób przyjazny rodzinom 

- dużo placów zabaw, terenów zielonych oraz placów dla psów. Nawet w ostatnim 

czasie zrezygnowano z budowy drugiej nitki ulicy Watzenrodego pomimo ciągle 

rosnącego ruchu i narastających korków w godzinach szczytu. 

Jestem przekonana, że w tym miejscu (ul. Grasera 3) w zupełności wystarczy 

zwykła sala gimnastyczna na potrzeby szkoły, aby kilka klas dzieci mogło mieć 

równocześnie zajęcia wf czy pozalekcyjne zajęcia sportowe. Mamy 

wystarczającą liczbę obiektów sportowych w Toruniu w niedalekiej odległości, 

więc moją propozycją jest skupienie się na potrzebach szkoły. Infrastruktura 

parkingowa w bliskim otoczeniu i tak już jest ledwo wystarczająca na te plany, 

które są obecnie, a co dopiero na komercyjną halę - nieuniknione stałoby się 
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parkowanie w miejscach nieprzystosowanych i niszczenie zieleni. Ponadto 

budowanie takiej hali, w moich oczach, stoi również w sprzeczności co do decyzji 

w kwestii rezygnacji z planów rozbudowy ulicy Watzenrodego.

Stanowisko UMT: hala nie będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma 

przede wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, zorientowana jest na 

lokalną społeczność, dzięki czemu po godzinach pracy szkoły może służyć 

również osobom dorosłym mieszkającym na osiedlu.

Wniosek 17

Chciałem dokończyć swoje zdanie dt budowy hali sportowej, szkolnej. Wszyscy 

jesteśmy zgodni, że szkoła i hala jest potrzebna w tej części Torunia. 

I użytkownicy hali priorytetowo są dzieci, następnie pewnie kluby sportowe 

i następnie mieszkańcy. Trzeba te środowiska dobrze zorganizować, tj ułożyć 

harmonogram użytkowania. Służę rozpiską i pomysłem. Uważam, że ta hala 

(i każda) powinna mieć kilka źródeł przychodu. Nie tylko z wynajmu. Czy jest 

możliwość w bryle budynku hali dobudować lokale użytkowe np kawiarenka, 

izotonic-bar, sklep fan-shop, a może nawet fryzjer? Jak sami zauważyliśmy, 

że hala będzie mocno eksploatowana, więc moim zdaniem parkiet powinnien być 

najlepszej jakości. 

Martwię się o szatnie, które ciężko wyrzuć jakie mają być... szkolne, klubowe = a 

to całkiem inny układ. O ich użytkowanie. Toalety dla uczniów, zawodników także 

inaczej się mają jak dla np. kibiców czy „ludzi z zewnątrz”. Jednym słowem, 

cieszę się, że ta szkoła powstaje wraz z super halą.

Stanowisko UMT: hala nie będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma 

przede wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla. Dobór rozwiązań 

technicznych będzie dostosowany do obiektu, a zaplecze będzie uwzględniać 

obowiązujące przepisy i wytyczne.

Wniosek 18

Fajnie by było gdyby na osiedlu był kort tenisowy.
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Stanowisko UMT: kort tenisowy jest ujęty w projekcie nowego kompleksu 

rekreacyjno-sportowego.

Wniosek 19

W nawiązaniu do prowadzonych konsultacji (…) między innymi w sprawie terenu 

rekreacyjno-sportowy zlokalizowany w widełkach ul. Strobanda i ul. Rybińskiego, 

na działce nr 165 obręb 30, o powierzchni 16 tys. m kw. zgłaszam swoje uwagi:

1. Strefa Street Workout - podłoże NIE POWINNO być wysypane piaskiem, tylko 

przyjąć formę specjalnego tworzywa sztucznego amortyzującego ewentualne 

upadki (coś w stylu - jak często stosuje się na placach zabaw).

2. Dodatkowy parking. Projekt zakłada tylko parking przy boisku głównym - tym 

największym. W mojej ocenie warto rozważyć również parking od północnej 

części całej strefy rekreacyjnej.

• - Na zaplanowanym parkingu - będą parkować sportowy

• Z kolei na proponowanym parkingu - np. spacerowicze, chcący przejść 

cały teren rekreacyjny 

Dodatkowo wraz z rozbudową całego osiedla JAR w przyszłości odciąży to też 

poruszanie się ul. Strobanda, czy Rybińskiego, a samochody będą parkować we 

wspomnianej północnej części parkingu
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Stanowisko UMT: przedstawione uwagi zostaną przekazane do projektanta 

w celu możliwego ich uwzględnienia w inwestycji.

Wniosek 20

W ramach konsultacji społecznych dotyczących terenu sportowo-rekreacyjnego 

oraz hali sportowej na osiedlu Jar chciałbym zasugerować uwzględnienie 

systemu monitoringu na terenie rekreacyjnym. Wprowadzenie monitoringu 

pomogłoby w znaczący sposób ograniczyć przypadki dewastacji infrastruktury, 

co wpłynęłoby na podniesienie bezpieczeństwa użytkowników oraz estetykę 

miejsca.

Wdrożenie kamer monitoringu pozwoliłoby na:

1. Zapobieganie dewastacji – system monitoringu może działać 

prewencyjnie, odstraszając potencjalne akty wandalizmu.

2. Szybkie reagowanie – w przypadku incydentów możliwe byłoby 

natychmiastowe podjęcie działań interwencyjnych, co zmniejszyłoby 

skalę zniszczeń.

3. Poprawa poczucia bezpieczeństwa – użytkownicy, w szczególności 

rodziny z dziećmi, czuliby się bardziej komfortowo na terenie 

rekreacyjnym, wiedząc, że obiekt jest monitorowany.
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4. Lepsza konserwacja i utrzymanie terenu – monitoring ułatwi identyfikację 

zniszczeń, co przyspieszy ich naprawę, dzięki czemu obiekt będzie 

dłużej służył mieszkańcom w nienaruszonym stanie.

Monitoring zostałby zaprojektowany zgodnie z przepisami dotyczącymi ochrony 

prywatności, a obszar monitorowania obejmowałby wyłącznie tereny 

ogólnodostępne, nie naruszając prywatności użytkowników.

Liczę, że ta propozycja spotka się z Państwa zainteresowaniem i pomoże 

w dalszym podniesieniu standardu przestrzeni rekreacyjnej na osiedlu Jar.

Stanowisko UMT: przedstawione uwagi zostaną przekazane do projektanta 

w celu możliwego ich uwzględnienia w inwestycji.

Wniosek 21

Jako mieszkaniec  pobliskiego osiedla ,pragnę wyrazić swoje obawy związane z 

planową budową hali sportowej na 1000 osób. Uważam ,ze ten projekt niesie  ze 

sobą wiele istotnych kwestii, które powinny zostać uwzględnione przed 

podjęciem ostatecznej decyzji.

Przede wszystkim ,chciałabym zwrócić uwagę na brak w koncepcji 

zaadaptowania hali do zajęć lekcyjnych dla więcej niż jednej klasy. Wydaje mi 

się, że istotne jest zaprojektowanie hali tak by mogłaby być maksymalnie 

wykorzystywana między innymi przez przyszłych uczniów szkoły.

Kolejną kwestią jest dojazd do hali. Jedyną drogą prowadzącą do planowanej 

lokalizacji jest ulica Grasera, która  jest mało przepustowa i już teraz sprawia 

mieszkańcom problemy  z wyjazdem, szczególnie w godzinach porannych. 

Obawiam się, że w przypadku większego ruchu, sytuacja ta ulegnie dalszemu 

pogorszeniu.

Dodatkowo, istnieje ryzyko niewystarczającej liczby miejsc parkingowych, co 

może prowadzić do tego, że goście będą parkować w miejscach niedozwolonych, 

co z kolei wpłynie negatywnie na okoliczną infrastrukturę.
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Nie mogę zapomnieć wspomnieć  o obawach dotyczących zanieczyszczenia 

osiedla po zakończonych imprezach oraz hałasach, które mogą towarzyszyć 

organizowanym wydarzeniom. Uważam, że należy podjąć kroki aby zapewnić 

komfort życia i minimalizować negatywne skutki budowy hali.

Bardzo proszę o uwzględnienie moich uwag w dalszych pracach nad tym 

projektem. Wierzę, że dialog z mieszkańcami jest kluczowy dla stworzenia 

przestrzeni, która będzie służyć wszystkim.

Stanowisko UMT: hala sportowa służyć będzie przede wszystkim do realizacji 

podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły. Po godzinach 

pracy szkoły może być dostępna dla mieszkańców osiedla. Projekt hali 

uwzględnia pole do gry w futsal i piłkę ręczną oraz pola poprzeczne do gry 

w siatkówkę i koszykówkę, które będą oddzielone kurtynami. Przed podjęciem 

decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności hali zalecanym jest przeprowadzenie 

szerszych konsultacji społecznych odnoszących się do kwestii organizacji ruchu 

na osiedlu Jar i dostępności miejsc parkingowych w okolicy ul. Grasera.

Wniosek 22

Jako mieszkaniec osiedla Naturia przy ulicy. Grasera w Toruniu chciałbym 

wyrazić sprzeciw wobec budowy hali sportowej przy nowej szkole podstawowej 

na osiedlu JAR. 

Budowa Hali sportowej z licznymi trybunami, która będzie używana w celach 

okołomiejskich i komercyjnych znacząco zniekształci charakter spokojnego 

osiedla w ruchliwe i głośne miejsce. Ulica Grasera to obecnie ciche i bezpieczne 

miejsce, które kończy się ślepym zaułkiem, zupełnie nieprzystosowane do 

dużego ruchu samochodowego zarówno pod względem liczby miejsc 

parkingowych, natężenia ruchu jak i charakteru ulicy. Dzieciaki jeżdżą tu na 

rolkach i rowerach, ludzie spacerują i wyprowadzają psy. Jako mieszkaniec 

okolicy nie chcę tu wielkiego ruchu samochodowego, kibiców, korków i hałasu. 

Podsumowując, mój głos w sprawie tej inwestycji to TAK dla sali gimnastycznej 

i boisk na potrzeby szkoły i mieszkańców osiedla. Zdecydowane NIE dla dużego 
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obiektu sportowego, który przyciągać będzie ruch z całego miasta i na którym 

będą organizowane duże imprezy sportowe i komercyjne.

Stanowisko UMT: hala sportowa służyć będzie przede wszystkim do realizacji 

podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły. Po godzinach 

pracy szkoły może być dostępna dla mieszkańców osiedla.

Wniosek 23

Na obecną chwilę chyba nie ma co konsultować skoro Pan prezydent ogłosił, że 

nie ma środków.

Idea połączenia inwestycji rozbudowy szkoły z budową hali sportowej, w 

momencie gdy miasto ma "ważniejsze priorytety" jest chybione. Widziałem, że 

konsultacji podlega sam układ czy hala ma być po lewej czy w środku - coś w ten 

deseń, a czemu nie było konsultacji czy hala w ogóle ma być? To jak konsultować 

czy kotlet ma być położony po lewej stronie talerza czy po prawej, gdy temat 

konsultacji jest co chcemy dziś zjeść. Jakieś nieporozumienie.

Na obecną chwilę trzeba zbudować drugą część szkoły za wszelką cenę, jak 

wyobrażacie sobie Państwo przenosiny całych klas gdy dzieci dojdą do 

momentu, jak druga część szkoły nie powstanie? Absurd, nie ma sensu dawać 

dziecka do szkoły jeśli jest to "na chwilę".

Więc moja opinia - szybko wydzielić cześć szkolną od hali sportowej i ogłosić 

przetarg. Jak potrzebne są sale ćwiczeń, nie budować w części pomieszczeń 

ścianek działowych i zrobić tymczasową salę gimnastyczną. A przede wszystkim 

jasno komunikować, bo na obecną chwilę trwają konsultacje inwestycji, która wg 

prezydenta nie jest potrzebna. Jakiś absurd.

Stanowisko UMT: celem konsultacji społecznych było uzyskanie uwag 

dotyczących możliwego projektu hali sportowej przed przystąpieniem do jej 

projektowania i późniejszej realizacji, aby uwzględnić potrzeby i oczekiwania 

mieszkańców osiedla.



38

Wniosek 24

Chciałbym wyrazić swoją negatywną opinię na temat budowy dużej hali 

sportowej na ul. Grasera. Spowoduje ona zmianę charakteru miejsca, ze 

spokojnej okolicy w ruchliwa i głośną. Pogorszy także bezpieczeństwo 

komunikacyjne, a infrastruktura drogowo-parkingowa jest niedostosowana. 

Ogólnie: tak dla infrastruktury sportowej stworzonej na potrzeby szkoły 

i mieszkańców osiedla i nie dla wielkiej hali sportowo-komercyjnej na cele całego 

miasta w tym miejscu. Toruń posiada już duże hale - Spożywczak i Arenę Toruń.

Stanowisko UMT: hala sportowa służyć będzie przede wszystkim do realizacji 

podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły. Po godzinach 

pracy szkoły może być dostępna dla mieszkańców osiedla.

Wniosek 25

W związku z trwającymi do 6 grudnia konsultacjami chciałem zwrócić uwagę na 

potrzebę zagospodarowania działki 90-03.ZP2 (jak na załączonym rysunku).

Obecnie bowiem park na Jarze "urywa się" w pewnym momencie, przechodząc 

w niezagospodarowany teren, który w dodatku nie łączy się w żaden sposób 

z drugą stroną ulicy Strobanda.
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Chciałbym zawnioskować o stworzenie spójnej przestrzeni, uwzględniając 

w projektach zarówno zagospodarowanie działki 90-03.ZP2 jak i stworzenie 

przejścia dla pieszych do planowanego terenu rekreacyjno-sportowego. 

Dzięki temu Park w sposób naturalny przechodzić będzie w kolejną część, 

a mieszkańcy będą mogli cieszyć się dużym obszarem pozwalającym na 

odpoczynek.

Równocześnie, pozostawienie obecnej sytuacji skutkować będzie dalszym 

pozostawieniem kilku niezwiązanych ze sobą obszarów, a rodzice z dziećmi 

przebiegać będą „na dziko” przez środek jezdni.

Stanowisko UMT: możliwość uwzględnienia uwag zostanie przekazana Miejskiej 

Pracowni Urbanistycznej oraz Wydziałowi Środowiska i Ekologii Urzędu Miasta 

Torunia.

Wniosek 26

Jako mieszkanka osiedla Naturia, wyrażam sprzeciw wobec budowy dużej hali 

sportowej obok mojego mieszkania. Zwiększenie ruchu samochodowego w tej 

okolicy wpłynie niekorzystnie na i tak już zakorkowane drogi, a małe uliczki 

osiedlowe zamienią się w niebezpieczne i ruchliwe drogi.

Stanowisko UMT: hala sportowa służyć będzie przede wszystkim do realizacji 

podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły. Po godzinach 

pracy szkoły może być dostępna dla mieszkańców osiedla.

Wniosek 27

chciałabym zgłosić swoje niezadowolenia z planowanej budowy hali przy szkole 

podstawowej na Jarze. Uczestniczyłam w konsultacjach, które niestety nie 

rozwiały moich wątpliwości, a wręcz je pogłębiły. Nie rozumiem dlaczego zostały 

zaprezentowane dwie propozycje projektowe hali sportowej z trybunami, a nie 

pojawił się wstępny projekt zakładający typową halę szkolną dla uczniów. 

Przecież ta wizja jest nadal brana pod uwagę. Uważam, że osoby prowadzące 

spotkanie nie były wystarczająco przygotowane, nie wiele pytań nie znały 
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odpowiedzi... w związku z tym poniżej przedstawiam swoje argumenty przeciwko 

budowie hali z trybunami:

1. Mała ulica Grasera nie nadaje się na budowę tak wielkiego obiektu - miasto 

nie planuje rozbudowy parkingu, są tu już bloki mieszkalne, kościół, 

przedszkole parafialne, przedszkole miejskie, park ze stawem, 

ogólnodostępne miejsce do grillowania, lodziarnia Lenkiewicz, zaraz szkoła 

i boiska... czy ta ulica ma być centrum Jaru? dlaczego wszystko zaplanowane 

zostało w jednym tak małym miejscu? już jedno przedszkole tworzy tu korki... 

miejscu do parkowania dla mieszkańców również zaczyna brakować... nie 

chcę autostrady pod oknami!

2. Kupiłam mieszkanie w momencie kiedy projekt szkoły wyglądał zupełnie 

inaczej i nie planowana była wielka komercyjna hala... nie chce 

weekendowych hałasów dochodzących z wydarzeń sportowych, głośnych, 

przeklinających kibiców pod oknami... zniszczonych/zaśmieconych części 

wspólnych... nie taki miało wyglądać to osiedle... miała być cisza, spokój 

i rodzinna atmosfera... 

3. Nie wierze w to co było głoszone na konsultacjach, że hala wcale nie musi 

być komercyjna np. na duże wydarzenia sportowe... przecież ona będzie 

musiała się z czegoś utrzymać... wiec w tygodniu będą odpłatne zajęcia 

popołudniowe a w weekendy wydarzenia sportowe i kulturalne... takie miejsca 

już są w Toruniu - Jordanki, hala na Bema itp. Mieszkańcy Jaru tego nie 

potrzebują. Przecież projekt hali z trybunami nie uwzględnia podstawowych 

przyrządów do ćwiczeń dla uczniów - drabinki, podwieszane kosze itp. kogo 

miasto chce oszukać? ja osobiście oczekuje fajnej dobrze wyposażonej 

sportowej hali dla uczniów z trybunami lub bez - większe wydarzenia są tylko 

dwa razy w roku - rozpoczęcie i zakończenie. 

4. Skąd nagle boiska przyszkolne zaplanowane zostały najbliżej bloków 

mieszkalnych? stanowczo przeciwstawiam się, aby pod oknami osiedla 

Naturia i Maureska powstało boisko do koszykówki! Totalny absurd! Gdzie 

ekrany wyciszające? projekt oczywiście tego nie uwzględnia! mam nadzieje 

ze tak jak wspomniała Pani na konsultacjach jest to błąd projektowy i tam nie 
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powstanie takie boisko...nawet twierdzili że tam przecież nie ma bloków... nikt 

nie wiedział że właśnie przy tych boiskach powstaje kolejne nowe osiedle 

Maureska... mam nadzieje również że boiska nie będą ogólnodostępne 

ponieważ takie powstaną w okolicy Strobanda z dala od zabudowań... nikt do 

wieczora nie chce słuchać hałasów odbijających się piłek i wrzasku 

ekscytujących się graczy. Gdy kupowałam mieszkanie boiska zaplanowane 

były za budynkiem szkolnym za wysokości przedszkolnego placu zabaw... 

i tak powinno to wyglądać!

Podsumowując, wyrażam sprzeciw wobec budowy komercyjnej hali z wielkimi 

trybunami przy ulicy Grasera. Zarząd sąsiedniej wspólnoty mieszkaniowej 

wystosował już oficjalne pismo do Urzędu Miasta Torunia, w którym również 

sprzeciwia się budowie takiego obiektu. Liczę na rozsądek władz miasta!

Stanowisko UMT: hala nie będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma 

przede wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, zorientowana jest na 

lokalną społeczność, która skorzystać może z innych niż samochód sposobów 

przemieszczania się, dlatego przewidziano miejsca parkingowe jedynie dla 

pracowników szkoły. Pomiędzy terenem szkoły a terenem przeznaczonym pod 

budownictwo mieszkalne wielorodzinny będzie urządzony pas zieleni izolacyjnej 

w celu ograniczenia hałasu. Przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia 

pojemności hali zalecanym jest przeprowadzenie szerszych konsultacji 

społecznych odnoszących się do kwestii organizacji ruchu na osiedlu Jar 

i dostępności miejsc parkingowych w okolicy ul. Grasera.

Wniosek 28

W ramach konsultacji społecznych dotyczących budowy drugiego etapu szkoły 

na Jarze, chciałabym wyrazić zdanie, iż ten drugi etap jest niesamowicie 

potrzebny. Nawet jeśli Urząd Miasta uznaje, że nie ma w budżecie zasobów na 

pokrycie całego obecnego planu II etapu, to uprzejmie proszę o rozważenie 

budowy częściowe, z co najmniej jedną salą gimnastyczną, bez trybun.

Stanowisko UMT: rozwój szkoły mieści się w priorytetach polityki Miasta.
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Wniosek 29

Jeśli chodzi o teren rekreacyjno-sportowy pragnę zgłosić uwagę, że boisko 

piłkarskie pełnoformatowe z trybunami na 500 osób wydaje mi się zbędne. Obok 

mają powstać 4 inne boiska. Osiedle cierpi na brak miejsc parkingowych dla 

gości. Wspólnoty na Strobanda z Murapolu mają problem z parkingami dla 

mieszkańców, więc to boisko z taką ilością miejsc na trybunach może być mocno 

problematyczne pod kątem parkowania kibiców i mieszkańców. Zamiast boiska 

przydał by się szczególnie dla dzieci z Jaru w tym miejscu Pump Truck i skate 

park. Są to rozwiązania z których mieszkańcy będą mogli korzystać na co dzień. 

Najbliższy pump truck jak i większy skate part znajdują się na Rubinkowie.

Stanowisko UMT: zamiast boiska planowana jest budowa kompleksu sportowego 

typu Orlik, zaś propozycja pump-tracku zostanie zgłoszona projektantowi w celu 

uwzględnienia możliwości jej realizacji.

Wniosek 30

W związku z konsultacjami społecznymi dotyczącymi hali sportowej, która ma 

zostać zbudowana przy powstającej szkole podstawowej przy ul. Grasera 3 

w Toruniu zwracamy się z propozycją uwzględnienia przy jej budowie schronu.

W ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane zawarto:

• Art. 5. 1. Obiekt budowlany jako całość oraz jego poszczególne części, 

wraz ze związanymi z nim urządzeniami budowlanymi należy, biorąc 

pod uwagę przewidywany okres użytkowania, projektować i budować 

w sposób określony w przepisach, w tym techniczno- budowlanych, oraz 

zgodnie z zasadami wiedzy technicznej, zapewniając: [...] 6) ochronę 

ludności, zgodnie z wymaganiami obrony cywilnej.

Ponadto w dniu 8 listopada br. w Sejmie przyjęto jednogłośnie Ustawę o ochronie 

ludności i obronie cywilnej. Tworzy ona system ewidencji, utrzymywania 

i budowania schronów i ukryć doraźnych na potrzeby ludności przy zapewnieniu 

Istotnego wsparcia finansowego realizacji tych przedsięwzięć. Pan jako organ 

ochrony ludności i obrony cywilnej zostaje zobligowany do wypełniania 
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określonych zadań w zakresie budownictwa ochronnego na obszarze swojej 

właściwości miejscowej. Poza prawem krajowym do realizowania zadań 

w zakresie OL/OC władze w Polsce obliguje międzynarodowe prawo genewskie.

Konsultacje społeczne, które miały miejsce w Parafii św. Andrzeja Apostoła na 

Jarze w kwestii budowy hali sportowej wyraźnie wskazały, że mieszkańcom 

osiedla nie podoba się pomysł budowania dużej hali na 1000 osób w tym miejscu. 

Wskazuje się na m.in. brak miejsc parkingowych wokół budowanej szkoły, brak 

odpowiednich dróg dojazdowych związanych z natężeniem ruchu oraz 

wynikające z tego uciążliwości dla osiedla podczas organizowanych tam 

wydarzeń, które z całą pewnością przy tak rozbudowanej hali sportowej nie 

miałyby tylko charakteru lokalnego. Dodatkowo pragniemy wskazać na trudności 

w ewakuacji czy dojazdu służb ratowniczych podczas imprez masowych przez 

tak wąskie gardło i stanowiące de facto ślepą uliczkę.

Propozycja ze strony Miasta pobudowania budynku sportowego o większej skali 

niż się spodziewano oraz niechęć mieszkańców co do tej koncepcji umacnia nas 

w przekonaniu, że oszczędności finansowe wynikające z rezygnacji tworzenia 

widowiskowego obiektu należy przekierować na dostosowanie pomieszczeń 

kondygnacji podziemnych do warunków odpowiadających schronom. Lokalizacja 

tego obiektu w samym środku osiedla, w szkole, przy przedszkolu oraz niedaleko 

parafii idealnie koresponduje z istotą budowli ochronnych jaką jest troska o dzieci, 

niepełnosprawnych, seniorów oraz mieszkańców osiedla. Ponadto, zgodnie 

z panującymi przekonaniami specjalistów zajmujących się obroną cywilną, 

budownictwo ochronne należy tworzyć jak najmniejszym kosztem, tzn. obiekty te 

muszą mieć podwójne zastosowanie, być wykorzystywane cały czas dla różnych 

codziennych potrzeb, a w sytuacji mobilizacji szybko zostać przestawione do 

funkcji ochrony ludzi. Nadmienić należy, że na osiedlu Jar w bezpośrednim 

sąsiedztwie działa jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej, która jako podmiot 

OL/OC może pełnić w tym miejscu służbę schronową czy wykorzystywać schron 

do różnego rodzaju szkoleń.

Na uwagę zasługuje fakt, iż w Bydgoszczy w 2017 r. w Zespole Szkolno-

Przedszkolnym nr 1 przy ul. Bora-Komorowskiego zbudowano najnowszy tego 
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typu obiekt w Polsce mogący pomieścić 250 osób. Powyższe stanowi 

o odpowiedzialności i zaangażowaniu lokalnych władz w sprawy bezpieczeństwa 

o znaczeniu strategicznym. Jeżeli w 2017 r. w zgoła odmiennym stanie prawnym 

władzom Miasta Bydgoszczy udało się przeprowadzić taką inwestycję 

w warunkach niedofinansowania OC w kraju i w samorządach, przy ówczesnych 

niespójnościach prawnych i przede wszystkim bez wyraźnego wzmożenia 

społecznego co do obrony cywilnej w tamtym czasie, to tym bardziej w Toruniu 

przy powstającym Fundusz Modernizacji Bezpieczeństwa Publicznego i Ochrony 

Ludności na mocy ustawy z dnia 8 listopada 2024 r. o ochronie ludności i obronie 

cywilnej oraz po doświadczeniach ukraińskich z ostatnich lat powinno udać się to 

zrealizować. Panie Prezydencie o naszym mieście musimy myśleć nowocześnie 

i mądrze, wzorujmy się na modelowych rozwiązaniach z Finlandii w tej kwestii. 

Miejmy na uwadze również, że w warunkach wojny celem głównych uderzeń 

rakietowych są zazwyczaj ośrodki zurbanizowane, gdyż chodzi o eliminację 

potencjału rezerw ludzkich przeciwnika. Dlatego mając na względzie młodą 

demografię osiedla JAR, a także przeszłość tego miejsca, które symbolizowało 

dominację radziecką, należałoby poczynić kroki ku zbiorowym środkom 

ochronnym na tym osiedlu.

W kwestii warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać tego typu 

pomieszczenia pomocą służy Wojskowa Akademia Techniczna I współpracujący 

z nią Instytut Budownictwa Ochronnego. Dostosowanie takiego obiektu 

oczywiście wiąże się z wydatkami, które przy odpowiednich zabiegach może 

zostać sfinansowane, np. ze środków Funduszu Modernizacji Bezpieczeństwa 

Publicznego i Ochrony Ludności. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 

i Administracji zapowiedziało przeznaczenie środków na budowę 

i przystosowanie schronów w wysokości prawie 6 mld zł rocznie.

Zgodnie z wypowiedzią wiceszefa MSWiA Wiesława Leśniakiewicza „Ważne dla 

nas jest to, żeby mieć źródła finansowania choćby na dostosowanie 

i przygotowanie obiektów związanych ze schronieniem ludzi, systemu 

ostrzegania I alarmowania, czy na wzmocnienie potencjału podmiotów, które 

będą uczestniczyły w procesie wspierania obywateli”.
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Wiceszef MSWiA zaznaczył, że kwestia budowy czy modernizacji i remontów 

schronów będzie zadaniem samorządów, ale - jak zaznaczył - muszą one mieć 

poczucie tego, że państwo będzie w tym partycypowało, także w kwestii 

stworzenia zasobów i potencjału technologicznego, zasobów logistyczno-

kwaterunkowych i zabezpieczenia ludności.

Zatem jako Prezydent otwarty na nowe wyzwanie podczas swojej kadencji 

wniósłby Pan niebagatelny wkład w bezpieczeństwo Torunia, czego w ostatnich 

dekadach brakowało.

Stanowisko UMT: wobec braku związku merytorycznego z przedmiotem 

konsultacji społecznych propozycja została skierowana do rozpatrzenia poza 

procesem przez Wydział Ochrony Ludności Urzędu Miasta Torunia.

Wniosek 31

Optuję za wariantem 1. Hala powinna służyć przede wszystkim dzieciom w wieku 

szkolnym. Jako mieszkaniec jaru, jestem przeciwny zmianom w projekcie, które 

prowadzą do  możliwości organizowania zawodów masowych.

Stanowisko UMT: hala sportowa służyć będzie przede wszystkim do realizacji 

podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły. Po godzinach 

pracy szkoły może być dostępna dla mieszkańców osiedla.

Wniosek 32

W odniesieniu do planów budowy hali sportowej zakładającej trybuny na 1000 

miejsc przy szkole podstawowej na ulicy Grasera.

1. Hala z taką trybuną i wg przedstawionych koncepcji nie jest dostosowana 

do użytkowania przez uczniów szkoły podstawowej. Brak możliwości 

podziału boiska, brak drabinek, brak możliwości ustawienia koszy do 

koszykówki na bokach boiska. 

2. Zgodnie z zapowiedziami pana Sławomira Wiśniewskiego hala ma być 

wykorzystywana przez sportowców na treningi i zawody (artykuł gazety 

Nowości z czerwca 2024 r.). To spowoduje wzmożony ruch samochodów 
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na ulicy gdzie nie ma wystarczającej liczby miejsc parkingowych. 

Ponadto na spotkaniu konsultacyjnym pracownicy UMT oraz dyrektor 

MOSIR potwierdzili, ze tego typu hala musi na siebie trochę zarabiać. 

Stąd wniosek, że hala po zajęciach szkolnych będzie służyła podmiotom 

zdolnym zapłacić i wynająć halę na cele sportu profesjonalnego i 

wydarzeń rozrywkowych. 

3. Hala UMK, Hala Spożywczak nie mają takich trybun, a są przeznaczone 

do większych wydarzeń.

4. Planowana hala sportowa w Bydgoszczy jako zaplecze Mistrzostw 

świata lekkoatletycznych ma mieć 300 miejsc i 200 na strzelnicy, a hala 

w bocznej ulicy osiedla mieszkaniowego 1000. Dysproporcja ogromna.

5. UMT ze względu na brak środków odkłada w czasie budowę drugiego 

etapu szkoły. Rezygnacja z tak wielkiej hali i racjonalne dostosowanie 

wielkości: do 300 miejsc obniżyłaby koszty budowy 2 etapu szkoły.

6. Mieszkańcy ulicy Grasera nie wiedzieli o planach budowy tak dużego 

obiektu, który zakłóci spokój i sparaliżuje ruch samochodowy nie tylko na 

ulicy Grasera. Zwłaszcza w sytuacji gdy UMT ogranicza przepustowość 

dróg wylotowych z osiedla Jar. UMT zmienia co chwile koncepcję osiedla 

i nie pozwala to racjonalnie podjąć decyzji o zamieszkaniu w tym lub 

innym miejscu. 

Wnioskuje o urealnienie wielkości obiektu hali sportowej i dostosowanie jej tylko 

do potrzeb szkoły i mieszkańców do celów sportu amatorskiego.

Stanowisko UMT: hala nie będzie miała charakteru komercyjnego i służyć ma 

przede wszystkim uczniom szkoły i mieszkańcom osiedla, dlatego dostosowana 

będzie do potrzeb realizacji podstawy programowej z wychowania fizycznego. 

Przed podjęciem decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności hali zalecanym jest 

przeprowadzenie szerszych konsultacji społecznych odnoszących się do kwestii 

organizacji ruchu na osiedlu Jar i dostępności miejsc parkingowych w okolicy 

ul. Grasera.
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Wniosek 33

Zwracam się do Państwa w sprawie planowanego projektu budowy hali 

widowiskowej przy szkole zlokalizowanej przy  ulicy Grasera. Chciałbym wyrazić 

swoje obawy związane z tym pomysłem, który budzi wiele wątpliwości zarówno 

pod względem funkcjonalnym, jak i logistycznym.

Głównym celem inwestycji powinna być poprawa warunków nauki i aktywności 

fizycznej uczniów. Sala gimnastyczna w pełni spełniłaby te potrzeby, oferując 

dzieciom przestrzeń do zajęć sportowych w komfortowych warunkach. Natomiast 

budowa hali widowiskowej niesie za sobą znacznie większe koszty i wykracza 

poza podstawowe potrzeby szkoły.

Dodatkowo, należy zauważyć, że przy tej samej ulicy już znajduje się 

przedszkole, a obecnie w budowie jest kościół. Powstanie kolejnego dużego 

obiektu na tak ograniczonej przestrzeni, przy ulicy z jednym tylko wjazdem 

spowoduje znaczne utrudnienia dla lokalnej społeczności. Wzmożony ruch, 

hałas, brak miejsc parkingowych oraz potencjalne zagrożenia dla 

bezpieczeństwa dzieci i mieszkańców budzą poważne obawy.

Proszę o ponowne przemyślenie tej inwestycji i rozważenie bardziej racjonalnego 

rozwiązania, jakim byłaby budowa zwykłej sali gimnastycznej, która w pełni 

odpowiada potrzebom szkoły i jej uczniów, a jednocześnie minimalizuje 

negatywne skutki dla okolicy.

Stanowisko UMT: hala sportowa służyć będzie przede wszystkim do realizacji 

podstawy programowej z wychowania fizycznego uczniów szkoły. Po godzinach 

pracy szkoły może być dostępna dla mieszkańców osiedla. Przed podjęciem 

decyzji dotyczącej zwiększenia pojemności hali zalecanym jest przeprowadzenie 

szerszych konsultacji społecznych odnoszących się do kwestii organizacji ruchu 

na osiedlu Jar i dostępności miejsc parkingowych w okolicy ul. Grasera.
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PODSUMOWANIE KONSULTACJI SPOŁECZNYCH

Podsumowanie procesu konsultacyjnego

Choć konsultacje dotyczyły koncepcji dwóch inwestycji planowanych do realizacji 

na osiedlu Jar, to zainteresowanie uczestników skupiło się głównie na kwestii 

budowy hali sportowej i dyskutowanego zwiększenia pojemności jej trybun.

Zdecydowana większość uczestników konsultacji sprzeciwia się pomysłowi 
budowy hali sportowej z widownią na 1000 osób, w szczególności jeśli będą 

na niej organizowane wydarzenia komercyjne lub inne wydarzenia skierowane 

do osób nie będących na co dzień mieszkańcami osiedla. Kluczowymi 

motywacjami sprzeciwu wobec prezentowanej propozycji były ograniczona 

przepustowość ul. Grasera i jej wewnątrzosiedlowy charakter, niedostępność 

miejsc postojowych, uciążliwość hałasu oraz możliwe problemy z utrzymaniem 

czystości po wydarzeniach. Równie ważną potrzebą wyrażaną przez osoby 

uczestniczące było zagwarantowanie, aby hala sportowa służyła przede 
wszystkim uczniom szkoły podstawowej i w dalszej kolejności amatorom 

sportu mieszkającym na osiedlu.

Istotnym wyzwaniem zdiagnozowanym w trakcie procesu konsultacyjnego jest 

nagromadzenie na ul. Grasera wielu budynków użyteczności publicznej – 

powstającej szkoły podstawowej, przedszkola miejskiego i parafii – co stwarza 

problemy związane z utrudnieniami w ruchu w godzinach szczytów porannego 

i popołudniowego. Powstanie hali sportowej z widownią dla 1000 osób rodzi 

wśród uczestników obawę znacznego pogorszenia sytuacji oraz negatywnego 
wpływu inwestycji na komfort życia lokalnej społeczności. Zagadnienie 

wpisuje się w szerszy kontekst organizacji i bezpieczeństwa ruchu oraz 

dostępności parkingów na osiedlu.

Zagospodarowanie terenu rekreacyjno-sportowego na osiedlu nie wzbudziło 

kontrowersji, a wśród rekomendacji mieszkańców znalazły się utworzenie 

dodatkowej infrastruktury – kortu tenisowego, ścianki tenisowej, parku linowego, 

wodnego placu zabaw, skateparku lub wybiegu dla psów.
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Rekomendacje dotyczące terenu rekreacyjno-sportowego

Uczestnicy konsultacji wskazywali, że zagospodarowanie terenu rekreacyjno-

sportowego jest potrzebną dla lokalnej społeczności inwestycją, która korzystnie 

wpłynie na dobrostan mieszkańców. Na podstawie zebranych propozycji i uwag 

warto zaplanować wzbogacenie planowanej infrastruktury o dodatkowe 
funkcje, np. kort tenisowy i ściankę tenisową, pump truck lub skatepark, siłownię 

street workoutu z regulowanym obciążeniem, park linowy dla dzieci i młodzieży, 

wodny plac zabaw oraz wybieg dla psów, a także należy poddać wnikliwej 

analizie kwestie bezpieczeństwa, w tym instalację monitoringu na całym 

obiekcie i rozwiązania na rzecz bezpieczeństwa pieszych w pobliżu terenu. 

Istotnym dla części uczestników konsultacji było również zapewnienie dostępu 

do miejsc postojowych w najbliższym otoczeniu obiektu.

Rekomendacje dotyczące hali sportowej

Uczestnicy konsultacji podkreślali konieczność rozpoczęcia drugiego etapu 
budowy szkoły podstawowej przy ul. Grasera w najszybszym możliwym 
terminie, podkreślając, że hala sportowa powinna przede wszystkim służyć 

uczniom szkoły i umożliwiać realizację podstawy programowej z wychowania 

fizycznego. O ile uczestnicy pozytywnie odnieśli się do potrzeby budowy hali 
sportowej na potrzeby szkoły podstawowej, o tyle ich stosunek wobec 

proponowanego zwiększenia pojemności trybun był wyraźnie negatywny.

Obawy przed niekorzystnymi dla dobrostanu i komfortu życia lokalnej 

społeczności konsekwencjami potencjalnego wykorzystania hali sportowej do 

organizacji wydarzeń komercyjnych lub wydarzeń o charakterze okołomiejskim 

motywowały wyraźną niechęć do proponowanych alternatywnych koncepcji 
budowy hali sportowej. Wpisuje się to w szerszy kontekst organizacji 

i bezpieczeństwa ruchu oraz dostępności miejsc parkingowych na osiedlu, 

dlatego – na podstawie przeprowadzonych konsultacji społecznych – wyraźnie 

rekomendowanym jest poprzedzenie rozwoju infrastruktury sportowej na 
osiedlu szerokimi konsultacjami społecznymi dotyczącymi organizacji 
ruchu i dostępności parkingów. Na podstawie opinii uczestników procesu 
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można stwierdzić, że bez rozwiązania szerszego problemu nie jest możliwym 

uzyskanie społecznej przychylności dla zwiększenia pojemności trybu hali. 

Dlatego, jeśli koncepcja miałaby być kontynuowana, to niezbędnym jest 

wcześniejsze zaadresowanie problemów mieszkańców leżących u podstaw ich 

negatywnego nastawienia do propozycji.

Ze względów na ograniczenia budżetowe Gminy Miasta Toruń nie jest możliwym 

spełnienie oczekiwań części uczestników, którzy wyrażali chęć budowy dwóch 

obiektów na terenie osiedla – jednego w ramach kompleksu szkolnego i drugiego 

do użytku komercyjnego z dostępnym parkingiem wielkopowierzchniowym. 

Równocześnie, osoby uczestniczące zdecydowanie wskazywały, że priorytetem 

dla władz miasta powinno być jak najszybsze zakończenie budowy drugiego 
etapu szkoły podstawowej przy ul. Grasera.

Wśród rekomendacji opracowanych na podstawie propozycji, uwag, wniosków 

i rekomendacji mieszkańców warto również uwzględnić w dalszych pracach 

potrzebę maksymalizacji użyteczności obiektu pod kątem wykorzystania go 

przez uczniów szkoły, dostosowanie hali sportowej do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami oraz zaplanowanie rozwiązań umożliwiających 

wykorzystanie hali sportowej przez mieszkańców po godzinach pracy szkoły.
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OPRACOWANIE MERYTORYCZNE RAPORTU

Biuro Dialogu i Innowacji Miejskich
Urzędu Miasta Torunia
ul. Wały gen. Sikorskiego 10
87-100 Toruń
E: bdim@um.torun.pl
T: 56 611 87 04
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ZAŁĄCZNIK

Wybrane informacje o konsultacjach w mediach lokalnych

Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Toruń

Źródło: bip.torun.pl

Dzień Dobry Toruń

Źródło: ddtorun.pl



53

OtoToruń

Źródło: ototorun.pl

Polskie Radio PiK

Źródło: radiopik.pl
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Wirtualny Toruń

Źródło: facebook.com

Nowości

Źródło: nowosci.com.pl/
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TV Toruń

Źródło: tvtorun.pl

Tylko Toruń

Źródło: tylkotorun.pl
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Konsultacje Społeczne. Wpływamy na Toruń

Źródło: konsultacje.torun.pl
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